Notum sit cunctis tam presentibus quam futuris quod nos Guillelmus, Dei 
gratia monasterii Sancti Stephani Balneolensis abbas, et conventus eiusdem loci, 
post longum et magnum Ínter nos diu et pluries habitum tractatum et 
deliberationem, atendentes quod plures homines retroactis temporibus destiterunt 
venire ad habitandum villam nostram de Balneolis propter cugucias, exorchias et 
intestaciones quas nos accipimus et accipere consuevimus in hominibus predictam 
villam et eius términos inhabitantibus, quae servitutes sunt plurimum hodiose; et 
quod plures de ipsa villa exiverunt et recesserunt inde propter huiusmodi servitutes, 
et quod si dicta villa a predictis servitutibus relevetur, plures homines in eandem se 

venient populare, et illi qui iam populati sunt non exibunt, et libentius remanebunt 
ibidem. Cognoscentes etiam quod maior pars villarum et hominum domini regis, 
qui et quae sunt in episcopatu Gerundensi, sunt facte et facti inmunes et liberi ab 
ómnibus supradictis. Scientes etiam et pro vero monasterium nostrum ere alieno 
fore plurimum agravatum, de quo scilicet nos, conventus ef nostri homines sumus 
ad illud solvendum, astricti vinculo iuramenti, pro quo etiam nostri homines 
quotidie pignorantur, et nos ad tenendum ostagia pluries ammonemur, pro quo 
etiam ere alieno usuras prestare promissimus et tememur, et quod magnam partem 
nostrorum reddituum oporteret nos dare et expendere singulis annis ad usuras illius 
eris alieni solvendas; cognoscentes etiam quod nos vel nostrum monasterium non 
habemus bona aliqua mobilia unde de dicto ere alieno satisfacere possimus, nec 
etiam servitutes, iura possessionis vel bona aliqua quae cum tam parvo incomodo 
nostri monasterii alienare possimus, respectum habentes ad omnia supradicta et ea 
infide nostra vera essef atentes, ut villa nostra populatoribus augmentetur, et in iam 
habitis populatoribus non diminuatur; et nos et nostri homines a tantis dampnis et 
gravaminibus revelemur, interveniente tractatu, decreto etspeciali consensu domini 
Petri, Dei gratia Gerundensi episcopi, vendimus nos, scilicet abbas et conventus 
nomine nostro et monasterii nostri per nos et successores nostros, et cum hac 
presenti publica carta omni tempore valitura librando tradimus vel quasi, etomnino 
remitimus ex causa venditionis in perpetuum vobis ómnibus hominibus et 
mulieribus, presentibus et futuris inhabitantibus villam nostram et términos de 
Balneolis, infra afrontaciones inferius comprehensas et vobis Guillelmo de Rexa-
cho, Tortose de Mercatallo, Guillelmo de Guixeriis, Iohanni de Ferredomibus, et 
lohanni de Guixeriis nomine vestro et aliorum, predictam venditionem et remissio-
nem recipientibus et successoribus vestris et ipsorum in perpetuum, et ómnibus 
habitatoribus vel populatoribus undecumque ibi advenerint, omnes cugucias, 
exorchias et intestaciones quas nos accipimus et accipere consuevimus et debemus, 
etpredeccesores nostri a vobis etpredecessoribus vestris habuerunt et acceperunt, et 
accipere et habere consueverunt, vel debuerunt aliquo modo vel iure, iuste vel 
iniuste, prout melius dici vel intelligi potest, ad vestrum et ipsorum bonum etsanum 
intellectum, pretio sex millium et septingentorum solidorum Barchinonensium 
monete de terno. Quos nos expedirrtus et solvimus iudeis quibus sub usuris debita 
debeamus. De quibus etiam ómnibus recognoscimus a vobis bene et utiliter esse pe-
catos; renunciando exceptioni pecuniae non numerate et rei non tradite et doli. 
Quos etiam confitemur in magnam utilitatem nostri monasterii fore conversos. 
Recognoscentes et in veritate profitentes, quod servitutes omnes predicte sunt valde 
bene de predicto pretio vendite, et quod non potuit unquam de predictis maius immo 
nec ita magnum pretium inveniri et haberi ad utilitatem nostri monasterii atque ville 
quamquam multis et longe retroactis temporibus verba plurima habita fuerint, et 
tractatus cum hominibus ville, aut posset maius pretium haberi de servitutibus 
antedictis. Et si haec que vobis vendimus plus excedunt in valorem vel de cetero 
excesserint pretio antedicto, totum damus et remitimus vobis et vestris in perpetuum 
et ómnibus hominibus presentis et futuris, predictam villam et eius términos inhabi-
tantibus et habitaturis, donatione irrevocabili inter vivos. Renuntiantes expressim 
supra hoc, benefficio illius legis qua, deceptis ultra dimidiam iustipretii subvenitur, 

et exceptioni doli, et actioni in factum, et restitutioni in integrum, et omni alii iuri et 
rationi quibus contra haec venire possemus. Et sic ratione predicte venditionis et 
remissionis et aliorum quae superius continentur, vos et omnes et singuli qui 
superius continentur et intelliguntur, sitis franchi, liberi, et inmunes perpetuo a 
predictis cuguciis et exorchiis et intestationibus et ab hiis ómnibus quae ratione 
predictarum intestationum cuguciarum et exorchiarum, nos vel successores nostri a 
vobis vel successoribus vestris habere, petere, exigere, accipere vel demandare 
aliquo modo iure vel consuetudine possemus vel deberemus, prout melius dici vel 
intelligi possit, ad vestrum bonum et sanum intellectum ad omnes vestras, vestro-
rumque et omnium predictorum voluntates perpetuo faciendas, sine aliquo nostro, 
nostrorumque successorum retentu et exceptione. Omnibus nostris vocibus et ratio-
nibus, et successorum nostrorum et monasterii nostri ibi et inde perpetuo extinctis, 
et penes vos et omnes superius nominatos et qui superius comprehendi vel intelligi 
possunt, in perpetuum remanentibus. Et sic per nos et monasterium nostrum et suc-
cessores nostros promitimus vobis predictis Guillelmo de Rexacho, Tortose de 
Mercatallo, Guillelmo de Guixeriis, Iohanni de Ferredomibus et Iohanni de Guixe-
riis nomine vestro et aliorum qui superius comprehendi et intelligi possunt stipulan-
tibus, predicta omnia et venditionem ac remissionem omnium predictorum, semper 
facere, habere, et tenere et possidere vel quasi in pace contra cunctam personam. Et 
pro predictis ómnibus singulis et universis et eorundem eviccione et etiam vestro 
interesse, obligamus vobis et ómnibus superius comprehensis et intellectis vestro 
nomine et ipsorum, nos et monasterium nostrum et successores nostros et omnia 
bona nostro monasterio ubique pertinentia. Et quod contra predictam venditionem 
et remissionem in totum vel in partem non veniamus directo vel per integrum restitu-
tionem vel quolibet alio modo vel iure, immo supradictis ómnibus et omni alii iure 
publico vel privato, ecclesiastico vel civili, per quae vel quod contravenire posse-
mus, per nos et monasterium nostrum et successores nostros penitus et in perpetuum 
renuntiamus. Et nos abbas et totius conventus monasterii antedicti, qui inferius 
manu propia subscripserit, iuramus in Deum, supra sancta quatuor eius Evangelia 
nostris propiis manibus corporaliter tacta, supradicta omnia et singula vera esse ut 
superius continentur, et predicta omnia et singula semper bona et firma habere et 
tenere et atendere et complere et nullo tempore contravenire per nos vel aliquam 
interpositam personam iure aliquo sive causa. Promitimus, etiam in virtute prestiti 
iuramenti, quod de predicto iuramento a domino Papa vel eius legato vel quolibet 
alio, absolutionem in totum vel in partem non petamus nec petere faciamus, per nos 
vel per personam interpositam. Et si aliquis absolutionem aliquam impetraret, inde 
non utamur nec illa aliquo tempore uti possimus. Termini autem affrontacionum 
sunt hii: a parte occidentali est terminus ipsum stagnum; a meridie rivus de predicto 
stagno egrediens qui dicitur Dagemel, sicut rivus ille descendit usque ad stratam 
publicam quae ducit Gerundam; et inde accipiatur terminus usque ad molendinum 
Bernardi de Rego, inclusive cum fune, et continuetur usque ad illam viam quae divi-
dit honorem Guillelmi de Podiolo et honorem mansi de baiulo, que via sive semita 
protenditur usque ad rechos molendinorum mansi de Prato, ita tamen quod mansus 
de Prato et de Podiolo exclusi intelligantur; et ex parte orientis et etiam circii est ter-
minus correria illa ultra rechos predictos molendinorum de Prato et iuxta protendi-

tur a manso de Prato, et iuxta rechos predictos itur usque ad rectum iter quo itur 
Bisuldunum, et continuatur dicto itineri super rechos Palanchs. Intelligantur tamen 
exclusi mansus de Boscho qui est de officio infirmarie, et mansus de Viridario et 
mansus de Orto et mansoveria que dicitur de Rego que supradictam mansum de 
Orto habetur, iuxta quos trànsit iter antedictum sive carreña que accipitur a dicto 
manso de Prato et deinde sint termini dicti recti qui dicuntur Palanchs usque ad 
stagnum supradictum. Ita ut habitantes et habitaturi utriusque sexus, infra predictos 
términos et confrontaciones sint a predictis ómnibus servitutibus perpetuo liberi et 
inmunes. Et nos Petrus, Dei gratia Gerundensis episcopus, scientes supradicta 
omnia et singula vere esse ut superius continentur, laudamus et concedimus predic-
tam benditionem, remisionem et absolutionem, et omnia alia que superius 
continentur singula et universa et eisdem ómnibus, nostrum consilium, assensum, 
et auctoritatem concedimus ac prestamus. Actum est hoc pridie Kalendas Octobris 
anno Domini millesimo ducentésimo sexagésimo tertio. 

Guillelmus abbas. Raimundus, prior claustralis. Arnaldus, sacrista. Guillel-
mus, kamerarius. R. de Sancto Andeolo. Petrus, monachus, dispensator. 
Raimundus, monachus. Bernardus, monachus. Guillelmus, monachus. Michaèl, 
monachus. Bernardos Seguini, monachus. Bernardus, monachus. Berengarius, 
monachus. Frater Berengarius, monachus. Bernardus de Villaba, monachus. Gui-
llelmus, prior Sancti Martialis. Bernardus, monachus. Signum Arnaldi de Calvis, 
prioris Sánete Marie de Fenestris, qui hoc instrumentum in manu mei Bernardi de 
Rexacho scriptoris firmavit et iuravit ac propria manu firmare premissit et, morte 
preventus suum firmamentum propia manu ponere non potuit, unde ego Bernardus 
de Rexacho firmamentum suum hic appono. Iacobus de Rodegia baiulus qui hoc 
firmo et laudo. 

Signum Guillelmi, baiuli de Balneolis qui omnia et singula supradicta firmo et 
laudo. Ego Petrus, Dei gratia Gerundensis episcopus, subscribo. Signum Bernardi 
de Gallinariis, canonici Gerundensis. Signum Arnaldi de Colonico, presbiteri capi-
tuli Gerundensis. Signum Arnaldi de Podiolo, clerici. Signum Iohannis de Bisanya, 
notarii domini episcopi Gerundensis. Signum Petri de Balneolis, capellani domi 
episcopi. Signum Petri de Matha, militis. Signum Arnaldi, clerici de Usalio. Sig-
num Dalmatii de Ermendanis, canonici Vilabertrandi. Relación de siete nombres 
más (in fin.) Iohannes Illa, publicus Sancti Stephani Balneolensis notarius, 
subscribo. 

NOTAS 

(x) . - La redacción de los apartados del trabajo corresponde a M.Peláez, quien igualmente se ha encar-
gado de la corrección y análisis comparativo del mismo. 

(1).- Cartas de población y franquicia de Cataluña, I, Textos. Introducción. Diplomatario. Presenta-
ción monográfico-local, Madrid-Barcelona 1969, CSIC, Escuela de Estudios Medievales, 455-
459, doc. núm. 313. 

(2) . - Ensaig històrich sobre la vila de Banyolas, Banyolas 1895, 2a. ed., ap. V, pp. 9-15. En la edición 
de 1872, pp. 132-ss, también apéndice V. 

(3) . - 1253, febrero 4. Barcelona. "Noverint universi. Quod Nos Iacobus Dei gratia Rex Aragonum, 
Majoricarum et Valentiae, comes Barchinonae et Urgelli, et Dominus Montispesulani, per nos et 
nostros concedimus et per specialem nostrum privilegium indulgemus vobis ómnibus hominibus 
singulis et universis villain de Banyoles hinhabitantibus presentibus etfuturis in perpetuum, quod 
siAbbas balneolensispresens velfuturus vellet vos contra iustitiam agravare, et nollet a vobis super 
aliquibus causis vel negotiis accipere iustitiae complementum, et vobis singulis vel universis eisdem 
facientibus vel procurantibus facere et parabis iustitiae complementum de eo quod deberitis in 
manu sua, et de eo quod deberitis in manu nostra vel nostri Vicarii et contra praedicta vellet vos in 
aliquo agravari quod nos in continenti et Vicarii nostri et baiuli et locum nostrum tenentes tam in 
Gerunda quam in Bisulduno defendamus vos et non permitamus vos vel aliquem de vestris vel ali-
quas res vestras ab abbate, sive monachis, vel eorum predecessoribus (sic), sive eorum locumte-
nentibus vel ab aliquibus aliis personis contra iuris formam sive contra iustitiam in aliquo agravari 
vel pignoran. Mandantes vicariis, baiulis et locum nostrum tenentibus tam in Gerunda, quam in 
Bisulduno presentibus et futuris quatenus vos et vestros et omnia bona vestra secundum formam 
predictam deffendant, et non permitant vos vel aliquem vestrum contra formam predictam ab 
Abbate et eius successoribus sive eorum locatenentibus vel ab aliquibus aliis personis in aliquo 
agravari nec aliquas res vestras aliquatenus pignoran vel impediri. Datum Barchinone II nonas 
febroarii Anno D(omi)ni MCCLII. Signum Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et 
Valentie comitis Barchinone et Urgelli" (P.Alsius i Torrent, Ensaig històrich, 2a. ed., pp. 5-6, doc. 
núm. 3, al qual realizo las convenientes correcciones en algunos aspectos que pueden no estar del 
todo bien perfilados). 

(4) . - 1271, setiembre 7. Gerona. "Noverint universi. Quod nos infans Petrus illustris regis Aragonum 
primogenitus et tenens locum eiusdem. Recipimus et constituimus sub nostraprotectione, custodia, 
comanda et guidatico speciali, vos Arnaldum, Dei gratia abbatem de Banyoles et conventum 
vestrum, ac clericos, et familiam vestram et totum monasterium vestrum, cum ómnibus rebus, 
honoribus, possesionibus et locis, et cum hominibus vestris et ipsius monasterii, et generaliter cum 
ómnibus vestris movilibus et inmovilibus, habitis et habendis, quicumque sint et ubicumque in 
eundo, stando ac etiam redeundo per omnia loca totius dominationis et iurisdictionis dicti domini 
regis patris nostri et nostre, per terram, mare, videlicet stagnum et quamlibet aquam dulcem. Ita 
que nullus confidens de nostra gratia vel amore audeat vel presumat vos vel aliqua bona vestra seu 
monasterii predicti, aut hominum vestrorum invadere, capere, detinere, marchare vel etiam 
pignorare culpa, crimine vel debito alieno, nisi vos vel ipsi principales fueritis debitores vel 
fideiussores pro aliis constituti, nec etiam in hiis casibus nisi prius in vobis vel ipsis fatica inventa 
fuerit de directo; mandantes firmiter vicariis, baiulis, curiis et universis aliis officialibus et subditis 
domini Regis et nostris presentibus et futuris, quod presens guidaticum nostrum ftrmum habeant 
et observent et faciant ab ómnibus inapelabiliter observari, et non contraveniant aliqua racione. 
Nobis tamen et ipsis facientibus vestris querelantibus justicie complementum. Quicumque autem 

contra hoc guidaticum nostro venire in aliquo temptaverit, iram et indignacionem nostram et 
penam mille morabatinorum in auro, absque remedio aliquo, se noverint incursurum, damno 
illato vobis primitus et plenariae restituto. Datum Gerunde VII Idus Septembris anno domini 
millessimo ducentessimo septuagessimo primo" (ed. del doc. en P. Alsius i Torrent, Ensaig 
històrich, 21-22, doc. VIII). 

(5 ) . - Cfr. J.M.Font i Rius, "Franquicias urbanas medievales de la Cataluña Vieja", Boletín de la Real 
Academia de Buenas Letras de Barcelona X X I X (1961-1962) 27-28. 

(6) . - F.Duran i Cañameras, "Los condes de Bearn y de Fois como señores de Castellvell" Revista de 
Archivos, Bibliotecas y Museos (1927) 43-44 de la separata. 

(I).-A. Huid, Colección diplomática de Jaime I, el Conquistador, II, Valencia 1919, pp. 294-296, doc. 
núm. CMIX. 

(8) . - Ed. J. Vicens i Vives, Historia de los remensas en el siglo XV, Barcelona 1945, ap. II, 347-365. 
(9 )-P- de la Marca, Marca Hispánica sive Limes Hispanicus, ed. París 1688,cois. 883y884. Noentra-
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(Sancta Regula, c.3, 12). Ver A. deVogüé, "Structure et gouvernement de la communauté monas-
tique chezsant Benoit et autour de lui", VII Congresso Internazionale di Studi suU'Alto Medioevo. 
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Finalmente, sobre otros puntos concretos, como el sentido del término "francho" en la carta de 
Bañólas o de la "exceptio doli et actioni in facto" del propio texto no vale la pena detenerse, aun-
que sí hubiera resultado de interés ver tres cosas: Ia . ) Similitudes, a través de documentos de épo-
ca, que no se han conservado, en torno a las relaciones jurídicas que se han establecido entre el 
abad y la población, en comparación con otros estanques próximos, que determinan a su vez 
otros vínculos de dependencia jurídica diversa, como son los de Canigó, Nohedes y Queransà. 
2a .) En segundo término, cuáles eran las contribuciones que habían de pagar en especie los habi-
tantes de la villa, aparte de las que nos describe la carta de franquicia, a tenor de un doc. del XII 
que nos dice que la "sopa monacal" de dicho monasterio se componía de noventa huevos, nueve